
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 1 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 107/2019 
b) Licitação Nrº             :            64/2019 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 17/01/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HORAS MÁQUINAS/DIÁRIAS DE: TRATOR ESTEIRA, CAMINHÃO 
CAÇAMBA TRUCK, ROLO COMPACTADOR, ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA E BRITADOR MÓVEL, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Fornecedor: LUCIANE D. CECCHETTO TERRAPLENAGEM EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.390.175/0001-34 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 344.628,80 (trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

3 LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR, COM ANO IGUAL 
OU SUPERIOR À 2008 DE FABRICAÇÃO, NO SISTEMA 
DE TRAÇÃO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
COM NO MÍNIMO: POTÊNCIA DE 108 CV, COM 9000 
KG, COM CAPACIDADE DE VIBRAÇÃO DE 32 
TONELADAS, INCLUINDO OPERADOR E 
COMBUSTIVEL.                                                                              
OBS: A MANUTENÇÃODO EQUIPAMENTO DEVERÁ 
SER POR CONTA DA CONTRATADA, BEM COMO 
SÁLARIOS E OBRIGAÇÕES SOCIAIS, SEGUROS, 
ENTRE OUTROS ENCARGOS CORRESPONDENTE AO 
OPERADOR 

 HRS 300,00 162,9900 48.897,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 2 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

4 LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, DE NO 
MÍNIMO 18 ( DEZOITO)  TONELADAS DE PESO 
BRUTO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 118 HP, EM PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO A 
PARTIR DE 2016, INCLUINDO OPERADOR, 
ALIMENTAÇÃO, COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE PARA 
OS LOCAIS DE TRABALHO, HOSPEDAGEM, DEMAIS 
DESPESAS COM TRANSPORTES E DESLOCAMENTOS, 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, IMPOSTOS, TAXAS 
E ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO QUAISQUER 
OUTRAS QUE INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO 

 HRS 1.820,00 162,4900 295.731,80 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 344.628,80 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 17 de janeiro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 3 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 107/2019 
b) Licitação Nrº             :           64/2019 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 17/01/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS/DIÁRIAS DE: TRATOR 
ESTEIRA, CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK, ROLO 
COMPACTADOR, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E BRITADOR 
MÓVEL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
Fornecedor: S FRANCO ARTEFATOS DE CIMENTO 
CNPJ/CPF: 34.042.588/0001-68 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA, DE NO MINIMO 15 
(QUINZE) TONELADAS DE PESO BRUTO, POTENCIA 
MINIMA DE 250 CV, COM ANO IGUAL OU SUPERIOR À 
2008 DE FABRICAÇÃO, EM BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, INCLUINDO OPERADOR E 
COMBUSTÍVEL.                                                                                                                                  
OBS: A MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER 
POR CONTA DA CONTRATADA, BEM COMO SÁLARIOS E 
OBRIGAÇÕES SOCIAIS, SEGUROS, ENTRE OUTROS 
ENCARGOS CORRESPONDENTE AO OPERADOR 

 HRS 200,00 200,0000 40.000,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 4 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

5 LOCAÇÃO DE UM BRITADOR MÓVEL, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR AO ANO DE 2015, 
CAPACIDADE PRODUTIVA MÍNIMA DE 25 M³/H DE 
CASCALHO, ARMAZENAMENTO MÍNIMO DE 5M³ DE 
CASCALHO, CAPACIDADE DE PRODUÇÃO COM 
ABERTURA DE 1” A 4” E CORREIA TRANSPORTADORA 
COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 60X50 CM, DESTINADO À 
PRODUÇÃO DE CASCALHO NATURAL PARA 
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO – PR. 
INCLUINDO OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, HOSPEDAGEM, DEMAIS DESPESAS COM 
TRANSPORTES E DESLOCAMENTOS, MANUTENÇÃO DO 
EQUIPAMENTO, IMPOSTOS, TAXAS E ENCARGOS 
SOCIAIS, ASSIM COMO QUAISQUER OUTRAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO 

 HRS 500,00 490,0000 245.000,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 285.000,00 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 17 de janeiro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 5 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 6/2020 
b) Licitação Nrº             :            2/2020 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 17/01/2020 
e) Objeto Homologado  : CUSTEIO DE DESPESAS COM O FORNECIMENTO DE “ÁGUA 

TRATADA” PARA ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE. 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 
CNPJ/CPF: 76.484.013/0001-45 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 DESPESAS COM FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA  UNID 1,00 38.000,0000 38.000,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 38.000,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 17 de janeiro de 2020.  

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 6 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: S FRANCO ARTEFATOS DE CIMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 34.042.588/0001-68, estabelecida à Rua José Jorge 
Gomes Da Silva, N°. 70, bairro Novo Horizonte, na cidade de Quarto Centenário/Pr, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
SILVIO FRANCO, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 5.275.133-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 
794.413.359-91,  residente e domiciliado em Quarto Centenário/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS/DIÁRIAS DE: TRATOR ESTEIRA, CAMINHÃO CAÇAMBA 
TRUCK, ROLO COMPACTADOR, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E BRITADOR MÓVEL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e 
o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

 
ITEM 

 
QUANT. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

SERVIÇO 

MARCA/MODELO VALOR 
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL. (R$) 

1 200,00 HRS LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA, DE NO 
MINIMO 15 (QUINZE) TONELADAS DE 
PESO BRUTO, POTENCIA MINIMA DE 250 
CV, COM ANO IGUAL OU SUPERIOR À 
2008 DE FABRICAÇÃO, EM BOM ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, INCLUINDO 
OPERADOR E COMBUSTÍVEL.                                                                                                      
OBS: A MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO 
DEVERÁ SER POR CONTA DA 
CONTRATADA, BEM COMO SÁLARIOS E 
OBRIGAÇÕES SOCIAIS, SEGUROS, ENTRE 
OUTROS ENCARGOS CORRESPONDENTE 
AO OPERADOR 

Modelo Caterpillar 200,0000 40.000,00 

5 500,00 HRS LOCAÇÃO DE UM BRITADOR MÓVEL, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 
INFERIOR AO ANO DE 2015, CAPACIDADE 
PRODUTIVA MÍNIMA DE 25 M³/H DE 
CASCALHO, ARMAZENAMENTO MÍNIMO 
DE 5M³ DE CASCALHO, CAPACIDADE DE 
PRODUÇÃO COM ABERTURA DE 1” A 4” E 
CORREIA TRANSPORTADORA COM 
DIMENSÃO MÍNIMA DE 60X50 CM, 
DESTINADO À PRODUÇÃO DE CASCALHO 
NATURAL PARA MANUTENÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 

Marca Britamax, 
modelo 80X55 

490,0000 245.000,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 7 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

QUARTO CENTENARIO – PR. INCLUINDO 
OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE PARA OS 
LOCAIS DE TRABALHO, HOSPEDAGEM, 
DEMAIS DESPESAS COM TRANSPORTES 
E DESLOCAMENTOS, MANUTENÇÃO DO 
EQUIPAMENTO, IMPOSTOS, TAXAS E 
ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS QUE INCIDAM 
SOBRE A CONTRATAÇÃO 

VALOR TOTAL 285.000,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, 
no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data 
da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 17 de Janeiro de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 8 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: LUCIANE D. CECCHETTO TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 29.390.175/0001-34, estabelecida à 
Rua Arquitetos, N°. 46, bairro Jardim Universitário, na cidade de Assis Chateubriand/Pr., neste ato representada por seu representante legal, a 
Sra. LUCIANE DANIELI CECCHETTO, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade sob Nº. 6.899.563-9/SSP-PR e inscrita no CPF/MF 
sob Nº. 007.692.139-52,  residente e domiciliado em Assis Chateubriand/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS/DIÁRIAS DE: TRATOR ESTEIRA, CAMINHÃO CAÇAMBA 
TRUCK, ROLO COMPACTADOR, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E BRITADOR MÓVEL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e 
o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

 
ITEM 

 
QUANT. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 

MARCA/MODELO VALOR 
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL. (R$) 

3 300,00 HRS LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR, COM ANO 
IGUAL OU SUPERIOR À 2008 DE FABRICAÇÃO, NO 
SISTEMA DE TRAÇÃO, EM BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, COM NO MÍNIMO: POTÊNCIA DE 108 
CV, COM 9000 KG, COM CAPACIDADE DE VIBRAÇÃO 
DE 32 TONELADAS, INCLUINDO OPERADOR E 
COMBUSTIVEL.                                                                              
OBS: A MANUTENÇÃODO EQUIPAMENTO DEVERÁ 
SER POR CONTA DA CONTRATADA, BEM COMO 
SÁLARIOS E OBRIGAÇÕES SOCIAIS, SEGUROS, 
ENTRE OUTROS ENCARGOS CORRESPONDENTE AO 
OPERADOR 

MARCA 
CATERPILLAR, 

MODELO CS-56, 
ANO 2008  

162,9900 48.897,00 

4 1.820,00 HRS LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, DE NO 
MÍNIMO 18 ( DEZOITO)  TONELADAS DE PESO BRUTO, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 118 HP, EM PERFEITO ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR 
DE 2016, INCLUINDO OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, HOSPEDAGEM, DEMAIS DESPESAS COM 
TRANSPORTES E DESLOCAMENTOS, MANUTENÇÃO 
DO EQUIPAMENTO, IMPOSTOS, TAXAS E ENCARGOS 
SOCIAIS, ASSIM COMO QUAISQUER OUTRAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO 

MARCA CAT. 
MODELO 320 

D2GC ANO 2017 

162,4900 295.731,80 

VALOR TOTAL 344.628,80 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, 
no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 9 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data 
da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 17 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 10 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.004/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: CIS-COMCAM – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo 
Mourão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 95.640.322/0001-01, com sede na Rua Mamborê, nº 
1542, centro, na Cidade e Comarca de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Presidente, Sr. 
Carlos Rosa Alves, residente e domiciliado no Município de Corumbataí do Sul - PR, doravante denominado simplesmente de 
CONTRATADO. 
OBJETO: Pelo presente Termo, compromete-se o contratado a fornecer ao contratante os serviços assistenciais de saúde de 
média e alta complexidade para a população do Município de Quarto Centenário – PR. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020. 
VALOR: Os valores mensais a serem pagos pela prestação dos serviços indicados no objeto do presente serão os seguintes: 
 
1 – PLANTÃO MÉDICO (HOSPITAL SANTA CASA DE CAMPO MOURÃO), cujo valor deverá ser acordado entre os 
Municípios ora consorciado, Totalizando o valor de R$ 28.948,92 (vinte e oito mil, novecentos e quarenta e oito reais, 
noventa e dois centavos), podendo sofrer variações, conforme formula aprovada pelo Conselho de Prefeitos. 
 
2 - PLANTÃO MÉDICO (HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA MARIA ANTONIETA DE GOIOERÊ), cujo valor será 
de R$ 13.596,80 (treze mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), totalizando o valor de R$ 163.161,60 
(cento e sessenta e três mil, cento e sessenta e um reais e sessenta centavos). 
 
3 – DIFERENÇA DE PROCEDIMENTOS COM RECURSOS PRÓPRIOS, totalizando o valor de R$ 468.708,11 
(quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e oito reais e onze centavos). 
 
4 – COTA DE CONTRIBUIÇÃO, no valor equivalente a R$ 2.428,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais), cuja 
totalização deverá ser apurada pelo índice populacional divulgado pelo IBGE, totalizando R$ 29.136,00 (vinte e nove mil, 
cento e trinta e seis reais). 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será do dia 16 de janeiro de 2020 até 16 de janeiro de 2021, podendo 
ser prorrogado por prazo estipulado e acordado entre as partes. 

DOTAÇÃO: Os recursos serão provenientes de dotações orçamentárias nsº  08.009.10.301.0003.2.078.3.3.70.41.00.00. - 
CONTRIBUIÇÕES08.009.10.301.0003.2.078.3.3.70.41.00.00. - CONTRIBUIÇÕES; 
08.009.10.301.0003.2.078.3.3.70.41.00.00. - CONTRIBUIÇÕES.  

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 11 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.005/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR, constituída em 23 de janeiro de 1963 como 
sociedade por ações, companhia aberta, de economia mista, é parte integrante da administração indireta do Estado do Paraná, 
com endereço à Rua Engenheiros Rebouças, nº 1.376, Rebouças, na cidade de Curitiba – PR, CEP 80.215-100, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 76.484.013/0001-45, doravante denominado CONTRADADA, neste ato representado por seu Diretor 
Presidente, Sr. CLAUDIO STABILE, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de identidade RG nº 6.034.845-6 SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF nº 577.789.229-91, residente e domiciliado em Curitiba/PR. 
OBJETO: CUSTEIO DE DEPESAS COM O FORNECIMENTO DE “ÁGUA TRATADA” PARA ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 
VALOR: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor total de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), que serão pagos 
proporcionalmente ao consumo realizados no mês, na data de vencimento da fatura. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  

0600604122000220063390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0800910301000320813390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0800910301000320813390390000 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901008244000420153390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901008244000420193390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
901108244000421013390390000 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901208243000460593390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312361000520463390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312361000520463390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000520943390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000520943390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000521083390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000521083390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001413392000620323390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001527812000720343390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1101615451000220333390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1201720606001020383390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de Janeiro de 2020. 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 12 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de INEXIGIBILIDADE de licitação nº 
2/2020, nos termos do Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 2/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 6/2020 

Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR CNPJ/MF: 76.484.013/0001-45 
Objeto do Contrato: CUSTEIO DE DESPESAS COM O FORNECIMENTO DE “ÁGUA TRATADA” PARA ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE.. 

Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

Data da Assinatura: 17 de janeiro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  17 de janeiro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                  Quarto Centenário Sexta-Feira, 17/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0388                                                                                                      Página 13 de 13 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0388  DATA  17 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


